
 

АДМИНИСТРАТИВНАЯ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ 
ЗА НЕПРИМЕНЕНИЕ  

КОНТРОЛЬНО-КАССОВОЙ ТЕХНИКИ 
1 июля 2018 закончится второй этап перехода на новый порядок применения 

контрольно-кассовой техники, установленный Федеральным законом от 
03.07.2016 №290-ФЗ, в котором должны зарегистрировать и начать 

применять ККТ: 

 организации и индивидуальные предприниматели – плательщики ЕНВД и ПСН, 
осуществляющие розничную торговлю с наемными работниками; 

 - организации и индивидуальные предприниматели, оказывающие услуги 
общественного питания с наемными работниками; 

 - организации или индивидуальные предприниматели, которые были вправе не 
применять ККТ в соответствии с Федеральным законом № 54-ФЗ в редакции, 
действовавшей до дня вступления в силу Федерального закона № 290-ФЗ, в том числе 
те, кто осуществляет расчеты за товар, работы, услуги посредством электронных средств 
платежа; 

 - организации и индивидуальные предприниматели, осуществляющие торговлю с 
использованием торговых автоматов с наемными работниками. 

 

За неприменение контрольно-кассовой техники частью 2 статьи 14.5 
КоАП РФ предусмотрено наложение административного штрафа:  

 на должностных лиц (в том числе индивидуальных предпринимателей) в размере 
от одной четвертой до одной второй размера суммы расчета, осуществленного без 
применения контрольно-кассовой техники, но не менее десяти тысяч рублей*;  

 на юридических лиц - от трех четвертых до одного размера суммы расчета, 
осуществленного с использованием наличных денежных средств и (или) электронных 
средств платежа без применения контрольно-кассовой техники, но не менее тридцати 
тысяч рублей*. 

 
Повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 

статьи 14.5 КоАП РФ, в случае, если сумма расчетов, осуществленных без применения 
контрольно-кассовой техники, составила, в том числе в совокупности, один миллион рублей и 
более-влечет в отношении должностных лиц дисквалификацию на срок от одного года до двух 
лет; в отношении индивидуальных предпринимателей и юридических лиц - административное 

приостановление деятельности на срок до девяноста суток (часть 3 статьи 14.5 КоАП РФ). 
*Штрафные санкции могут быть применены за каждый непробитый кассовый чек 

  


